
Portaria do(a) Reitor(a) N° 3868, de 7 de dezembro de 2020

                   

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o resultado final do processo eleitoral apresentado pela comissão eleitoral designada
pela portaria do Reitor N° 2.735 de 19 de agosto de 2020, apresentado em 28/08/2020;
Considerando o parecer  no 189/2020/PF/IFSC/PGF/AGU e a nota n.  0217/2020/GAB/PF/IFSC/
PGF/AGU emitidos pela Procuradoria Federal sobre as eleições para o conselho superior, biênio
2020-2022;
Considerando as Resoluções Consup nº 41 e 42/2020;
Considerando o parecer do ministério público federal PR-SC-MANIFESTAÇÃO-27919/2020;
Em cumprimento a decisão do mandado de segurança Nº 5023472-26.2020.4.04.7200/ SC;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como membros do Conselho Superior do IFSC, para o mandato de 29 de agosto de
2020 a 29 de agosto de 2022:

I – Representantes do segmento Docente
Titular 1: CLÁUDIA REGINA SILVEIRA - Câmpus Florianópolis 
Suplente 1: MARCO ANTONIO VEZZANI - Câmpus Florianópolis 
Titular 2: FELIPE CINTRA NUNES BRAGA - Câmpus São Miguel do Oeste 
Suplente 2: 
Titular 3: ERICO DE AVILA MADRUGA - Reitoria
Suplente 3: 
Titular 4: PAULO HENRIQUE OLIVEIRA PORTO DE AMORIM - Câmpus São José
Suplente 4: 
Titular 5: THIAGO MENEGHEL RODRIGUES - Câmpus Lages 
Suplente 5: 

II – Representantes do segmento Técnico-Administrativos:
Titular 1: MARIA DA CONCEIÇÃO EPITACIO DOS SANTOS CORREA - Câmpus Florianópolis
Suplente 1: ANTÔNIO CESAR COSTA - Câmpus Florianópolis 
Titular 2: MOISÉS CARLOS BAHIENSE BERNARDINO - Câmpus Xanxerê
Suplente 2: 
Titular 3: NELI DE LEMOS - Câmpus Joinville 
Suplente 3: 
Titular 4: FLÁVIA STELA DE ARAÚJO LIMA AMORIM - Reitoria 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 07/12/2020
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60



Suplente 4: SILVIO APARECIDO DA SILVA - Reitoria 
Titular 5: PATRÍCIA OLIVEIRA REBELO LEITE - Câmpus Itajaí 
Suplente 5: DAVI SELL IAHN - Câmpus Itajaí 

III – Representantes do segmento Discente:
Titular 1: ELOÍSA BARICHELLO HERTZ - Câmpus Chapecó 
Suplente 1: VICTOR BORGES PEREIRA - Câmpus Chapecó 
Titular 2: ADRIELE RENATA NUNES - Câmpus Lages 
Suplente 2:
Titular 3: ÍSIS LEITES REGINA - Câmpus Florianópolis 
Suplente 3: VINICIUS NUNES FOLGANES - Câmpus Florianópolis 
Titular 4: ANA VITÓRIA HOSANA BARBOSA DE ALBUQUERQUE - Câmpus Itajaí 
Suplente 4:
Titular 5: FILIPE DOS SANTOS - Câmpus Criciúma 
Suplente 5: LUÍS FERNANDO SILVESTRE - Câmpus Criciúma 

IV – Representantes dos Diretores Gerais:
Titular 1: DELCIO LUÍS DEMARCHI 
Suplente 1: MAICK DA SILVEIRA VIANA
Titular 2: DIEGO ALBINO MARTINS
Suplente 2: SANDRA APARECIDA ANTONINI AGNE
Titular 3: HENRI CARLO BELAN
Suplente 3: ADRIANO ANTUNES RODRIGUES
Titular 4 : JOEL JOSÉ DE SOUZA 
Suplente 4: VILSON HECK JUNIOR
Titular 5 : ZÍZIMO MOREIRA FILHO
Suplente 5: ELIANA CRISTINA BÄR

V – Representantes dos Egressos:
Titulares: LUIZA GUITEL LOUREIRO e ANA PAULA KANZAKI.
Suplentes: PATRICK PIROLO e NICHOLAS WOJEICCHOWSKI.

VI – Representantes do Ministério da Educação:
Titular: ODACIR ANTONIO ZANATTA
Suplente: SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

VII – Representantes da Secretaria de Estado da Educação de Santa Catarina:
a) Titular: MARCOS ROBERTO ROSA
b) Suplente: VIVIANE SILVA DA ROSA

VIII – Representantes da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação de Santa Catarina:

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 07/12/2020
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60



a) Titular: FÁBIO ZABOT HOLTHAUSEN
b) Suplente: PAULO BOFF

IX – Representantes das Federações Patronais:
Titular: CLEMERSON JOSÉ ARGENTON PEDROZO (FAESC) 
Suplente: ANDREIA BARBIERI ZANLUCHI (FAESC)
Titular: FERNANDO KIRCHNER DE SOUZA (FCDL)
Suplente: WALMOR JUNG JÚNIOR (FCDL)

X – Representantes das Federações dos Trabalhadores:
Titular: MARCOS DORVAL SCHMITZ (CONLUTAS) 
Suplente: JANAINA TURCATO ZANCHIN (CONLUTAS) 
Titular: SABINO BUSSANELLO (FETIESC)
Suplente: JAIRO LEANDRO LUIZ RODRIGUES (FETIESC)

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data supracitada.

ANDRÉ DALA POSSA

JUAREZ PONTES
Autenticado Digitalmente

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 07/12/2020
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60


